$-

Ir J
Estado de Pernambuco

CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE Do LÉRIo
CASA JOÃO DIAS DE S,ALES
cNPJ N" 69.902.096/0001 -80

Requerimento n' 1t4C t2ozs.

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as

formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente do Lério,

o senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuições legais que juntamente a

Secretaria de infraestrutura, providencie a execução em caráter de urgência a
perturação/escavação de poço adesiano na comunidade do Sitio Balança, Zona

Rural do Municipio.

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna desta Casa Legislativa, para

solicitar, do Prefeito do Município de Vertente do Lério, o Senhor HISTENIO SALES que

juntamente a secretaria de infraestrutura, providencie a execução em caráter de

urgência a perturaçãolescavação de poço artesiano na comunidade do Sitio

Balança, Zona Rural do Município. A solicitaçâo deste expediente parte dos

moradores rurais da comunidade.

A água é o mais crítico e importante elemento para a vida humana. Compôe de

60 a70% do nosso peso corporal, regula a nossa temperatura interna e é essencial para

todas as funçóes orgânicas. Em média, nosso organismo precisa de 4 Litros de água por

dia, e assim, sabendo da importância que a água potável tem para todos os

consumidores, requeiro a execuçáo do pleito. Contudo pedimos que seja realizada de

forma breve e rápida a perfuraçáo deste do poço artesiano na comunidade citada acima.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do Município, informando a ele

todo teor deste Requerimento.

Casa João Dias de Sales, 02 de setembro de 2025.

?lz*b,,, Jh,b-- /,- Xlrz-u
JOSIANÓ SOUZA DA SILVA

VEREADOR

Praça; Severino Barbosa de Sales ns 227 - Centro - Vertente do Lério-PE - CEP 55760{00
Fone - Fax: (081) 3634-7295

JUSTIFICATIVA: